Aslında o türden ifadeler ne o dönemin insanları için
çocuksudur, ne de bizim kavrama kapasitemizi aşan şeylerdir.

Kitâb el-Fusûs’un çevirisine esas olarak kullandığımız Arapça baskı
Haydarabad (1345/1926) baskısı; Uyûn el-Mesâ’il fî’l-Mantık ve Mebâdî’ el-
Felsefet el-Kadîme için kullandığımız baskı ise Kahire (1328/1910) baskısıdır.
Çeviri metin içindeki siyah köşeli parantez içindeki sayılar Arapça metinlerin
sayfa numaralarıdır.

Fusûs’un biri seçilmiş parçaların çevirisinden oluşan (bkz., Farabi, çev.:
H. Z. Ülken ve Kıvamettin Burslan, Kanaat Kitabevi (trz.), ss.

Onun
Aristoteles felsefesi üzerindeki tartışmasız bilgisinin en önemli kanıtı, İbn
Sînâ’nın kırk kez okuyup ezberlediği halde anlamını bir türlü kavrayamadığı

3 Fârâbî’nin özgeçmişiyle ilgili kıt bilgiler büyük ölçüde şu üç kitapta yer almaktadır:
İbn Ebî Usaybi`a, `Uyûn el-Enbâ’ fî Tabakât el-Etibbâ’, yay. haz. A. Müller, Kahire
1882; el-Kıftî, Ahbâr el-Hükemâ, Kahire 1326/1908 ve İbn Hallikân, Vefeyât el-
A`yân, yay. haz. Dr. İhsân `Abbâs, 5. cilt, Beyrut (trz). Fârâbî üzerine yapılan bütün
çalışmalarda onun özgeçmişiyle ilgili olarak kullanılan kaynaklar bunlardır.
Sözgelimi, R. Walzer, al-Fârâbî, Encyclopedia of Islam (2nd ed.), c. II, ss.

Öteki ilk düşünürler gibi Fârâbî’nin yaşamı hakkında pek az şey
biliyoruz. Türk kökenli olduğu kesin7. Türkistan’da Fârâb kenti yakınlarında
bulunan Vesîc’te doğdu. 339/950 yılında 80 ya da daha ileri yaşlarda öldüğü
bilindiğine göre, 259/872 yılında ya da biraz daha sonra dünyaya gelmiş olabilir.
Babasının Halifenin ordusunda komutanlık yaptığı biliniyor. Babası belki de
Halifenin muhafız ordusu komutanlarından biri idi. Babasının büyük bir
olasılıkla ordu komutanı olması, Fârâbî’nin erken yaşlarda babasıyla birlikte
Bağdat’a geldiği, eğitimini ve felsefe kültürünü orada edindiği sonucuna
varmamızı kolaylaştırıyor. Fakat onun yıllarca Bağdat’ta yaşadığı halde, Kindî
gibi saray çevresine girmediği anlaşılıyor. Bir ara Samanoğullarından Nûh b.
Nasr b. Ahmed (913-943)’in çağrısı üzerine Buhara’ya gittiği, orada sultanın
isteği üzerine bugün elimizde bulunmayan büyük yapıtı et-Ta`lîm es-Sânî’yi
yazdığı rivayet ediliyor. Bu yapıt büyük bir olasılıkla Samani sarayında çıkan
yangında yok olmuş olabilir. Fârâbî bu görevi yerine getirdikten sonra
Bağdat’a döndü; orada bir süre kaldıktan sonra bilinmeyen bazı nedenlerle
330/942 yılında Şii Hemdani sultanı Seyf ed-Devle’nin çağrısını kabul ederek
Halep’e gitti ve sultanın maiyetine girdi. Bu arada Mısır’ı ve yeni ele geçirilmiş
Şam’ı ziyaret etti. Ziyaret ettiği Şam’a yerleşerek, uzun bir süre orada yaşadı ve
339/950 yılında Şam’da öldü.

Fârâbî’nin felsefe kültürünü bir Nesturi olan Yuhannâ b. Haylân (ölm.
m. X. yüzyılın ilk çeyreği)’dan edindiği bilinmektedir. Yuhannâ b. Haylân’ın
Bağdat’a gelmeden önce Harrân’da öğretmenlik mesleğini sürdürmesinden
ötürü Fârâbî’nin ondan ders almak üzere Harrân’a gittiğinden söz eden bir
rivayet bulunmakla birlikte, bu rivayet doğru olmasa gerektir; çünkü Fârâbî’nin
yaşadığı dönemde Harrân bir bilim ve kültür merkezi olmaktan çıkmış ve
Harrân’lı bilginlerin önde gelenleri Bağdat’a göç etmiş bulunuyordu. Buna
göre, Fârâbî’nin Bağdat’ta ondan ders almış olması akla daha yakındır8. Ayrıca
Fârâbî’nin Hırıstiyan Aristocuların Bağdat Koluna mensup önde gelen
isimlerden Ebû Bişr Mattâ b. Yûnus (ölm. 329/940) ile temasta olduğu

6 Bkz., M. Fahri, age., Türk. çev., s. 105; krş., İbn Hallikân, age., c. V, s. 153; İng.

çev.: M. De Slane (Yay. haz.: S. Moinul Haq), Pakistan Historical Society, c. V,
Karaçi 1965, ss. 197-198. İbn Hallikân burada şunları söylüyor: “O İslam
Filozoflarının en büyüğüdür.

17 Bkz. Fârâbî, Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, yay. haz.: Kabbânî, Mısır (trz), ss.
85-86, 102-103; R. Walzer, al-Farabi on the Perfect State, Oxford University Press
1985, Ar. met., ss. 242, 244, 276, 278; İng. met., ss. 243, 245, 277, 279; Fârâbî,
Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss. 55-56; Türk. çev.: M.
Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1980, ss. 51-51. Burada bir
şeyi gözden kaçırmamak gerekiyor: Gerek peygamber gerekse filozofun kendi çaba
ve etkinliğiyle bilgi elde etmesi söz konusu değildir; her ikisinin de bilgiyi tanrısal
kaynaktan edinmesi gerekmektedir.

Fârâbî, farklı sanılan, fakat aslında aynı olduğunu ileri sürdüğü birkaç
görüşü şöyle sıralar:

1. Eflatun (Platon)’un yapıtlarında kullandığı araştırma ve
inceleme yöntemi olan “bölümleme yöntemi” Aristoteles’in “tasım yöntemi”nin
temelinde yatan bir yöntemdir.

19 Bkz., Fârâbî, Tahsîl es-Sa`âde, Haydarabad 1345/1926, ss. 38-39, 47; The Attainment

of Happiness, İng. çev., M. Mahdi, Medieval Political Philosohy içinde, editors: R.
Lerner ve M. Mahdi, The Free Press of Glencoe 1963, s. 76, 81; Farabi’nin Üç
Eseri, çev.: H. Atay, ss. 51, 62. Ayrıca bkz.; Fauzi M. Najjar, Farabi’nin Siyasi
Felsefesi ve Şiilik, çev.: M.

haz.: Ebû Rîde, c. I, Kahire 1950, s. 173.

23 Bkz., Fârâbî, İhsâ’ el-`Ulûm, yay. haz.: O. Emîn, Kahire 1968; İlimlerin Sayımı,
Türk. çev.: A. Ateş, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., İstanbul 1986.

24 Bu ayırım konusunda en geniş bilgi Fârâbî’nin Kitâb et-Tenbîh `alâ Sebîl es-
Sa`âde’sinde Haydarabad 1346/1927, ss. 20vdd.; Mutluluk Yoluna Yöneltme, Türk.
çev.: Hanifi Özcan, İzmir 1993, ss. 52 vdd. de yer almaktadır. Krş., Tahsîl es-Sa`âde,
Haydarabad 1354/1935; Türk. çev.: H. Atay, Farabi’nin Üç Eseri, AÜİF. Yay.,
Ankara Üniversitesi Basımevi 1974, ss. 3-62; İng. çev.: M. Mahdi, Alfarabi’s
Philosophy of Plato and Aristotle içinde, New York: The Free Press of Glencoe 1962,
ss. 149 vd. ; krş., kuramsal ve eylemsel hikmet, Fârâbî, el-Fusûl el-Medenî, yay.

28 Evrende var olan her şeyi meydana getiren, göksel oluşumlar ve göksel akıllardır.

Bkz., Fârâbî, Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, Yay. haz.: el-Kabbânî, Mısır
(trz.), ss. 37vdd.;`Uyûn el-Mesâ’il fî’l-Mantık ve Mebâdi’ el-Felsefet, Mebâdi’ el-
Felsefet el-Kadîme içinde, Kahire 1328/1910, s. 8-9;R. Walzer, al-Farabi on the
Perfect State, Oxford University Press 1985, Ar. met., ss. 134vdd.; İng. met., s.
135vdd.; Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss. 31-32, 29-30;
Türk. çev.: M. Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, ss. 28-29,
25-27.

29 Aristoteles, Fizika, IV, 4, 212a, 20.
30 Fârâbî, `Uyûn el-Mesâ’il fî’l-Mantık ve Mebâdi’ el-Felsefet, Mebâdi’ el-Felsefet el-

Kadîme içinde, Kahire 1328/1910, s. 11;ed-Da`âvâ’l-Kalbiyye, H. Z. Ülken ve K.
Burslan’ın hazırladığı Farabi içinde, s. 121.

31 Fârâbî, `Uyûn el-Mesâ’il fî’l-Mantık ve Mebâdi’ el-Felsefet, Mebâdi’ el-Felsefet el-
Kadîme içinde, Kahire 1328/1910, s. 11, 12.

32 Bu risale N. Lugal ve A. Sayılı tarafından yayınlanmış ve Article on Vacuum
başlığıyla İngilizceye çevrilmiştir (Ankara 1951).

33 Boşluğun olamazlığı uzamın üç boyutlu olmasına dayandırıldığı ve üç boyutluluk da
sınırlı olmayı gerektirdiği için evrenin bütünüyle sınırlı olduğu sonucu genellikle
Aristoteles ve Müslümanlar da dahil Aristocularca savunulmuştur. Bkz.,
Aristoteles, Fizika, III, 4. ve 5; IV, 8, 216b; Fârâbî, Article on Vacuum, Ankara
1951;`Uyûn el-Mesâ’il fî’l-Mantık ve Mebâdi’ el-Felsefet, Mebâdi’ el-Felsefet el-
Kadîme içinde, Kahire 1328/1910, s. 11, 12; ed-Da`âvâ’l-Kalbiyye, H. Z. Ülken ve
K. Burslan’ın hazırladığı Farabi içinde, s. 122; İbn Sînâ, Kitâb eş-Şifâ’, c. I, Tahran
1303/1886, 57.

Doctrine of Being in the Aristotelian Metaphysics, Pontifical Institute of Medieval
Studies, Toronto 1963, Chapter Five (The Science of the Four Causes).

44 Bkz., Fârâbî, ed-Da`âvâ’l-Kalbiyye, H. Z. Ülken ve K. Burslan’ın hazırladığı
Farabi içinde, ss. 122;krş., Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss.
29-30; Türk. çev.: M. Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, s.
26.

45 Bkz., Fârâbî, Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss. 31-32; Türk.
çev.: M. Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, ss. 28-29; `Uyûn
el-Mesâ’il fî’l-Mantık ve Mebâdi’ el-Felsefet, Mebâdi’ el-Felsefet el-Kadîme içinde,
Kahire 1328/1910, ss. 14-15; ed-Da`âvâ’l-Kalbiyye, H. Z. Ülken ve K. Burslan’ın
hazırladığı Farabi içinde, ss. 120; Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, Yay. haz.: el-
Kabbânî, Mısır (trz.), ss. 38-40;R. Walzer, al-Farabi on the Perfect State, Oxford
University Press 1985, Ar. met., ss. 134 vdd.; İng. met., ss.

Fakat hayal yetisinin asıl kendisine özgü işlevi, yaratıcı hayal
de diyebileceğimiz, uykudaki rüyalarda ve pek seyrek olarak da uyanıkken
görülen rüyalarda ortaya çıkar54.

Hayalin bu kendine özgü işlevi, duyum yetisinden aldığı izlenimleri
birleştirme ve ayırma işlemiyle yakından ilgilidir55. Daha önce de söylediğimiz

49 Bkz., Fârâbî, Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, s. 4; Türk. çev.:

M. Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, s. 3;R. Walzer, al-
Farabi on the Perfect State, Oxford University Press 1985, Ar. met., s. 168; İng. met.,
s. 169.

50 Geniş bilgi için bkz., W. D. Ross, Aristotle, Londra-New york 1966, ss. 139 vd., 142
vd. .

68 vd.; el-Medinetü’l Fâzıla, Türk. çev., Nafiz Danışman,
İstanbul 1989, s. 71 vd.

55 Fârâbî, Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, Yay. haz.: el-Kabbânî, Mısır (trz.), s.

49; el-Medinetü’l Fâzıla, Türk. çev., Nafiz Danışman, İstanbul 1989, s. 55; Kitâb es-
Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss. 4, 8; Türk. çev.: M. Aydın ve
diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, ss. 3, 6.

Walzer, al-Farabi on the Perfect State, Oxford University Press 1985, Ar.
met., s. 226; İng. met., s. 227;Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, Yay. haz.: el-
Kabbânî, Mısır (trz.), ss. 76-77; el-Medinetü’l Fâzıla, Türk. çev., Nafiz Danışman,
İstanbul 1989, s. 78.

64 Fârâbî, Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, s. 4; Türk. çev.: M.
Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980, s. 2.

65 Geniş bilgi için bkz., G. N. Atiyeh, age., ss. 113 vdd. .
66 İbn Sînâ için bkz., benim, anılan makale, s. 377.
67 Etkin Akıl konusunda bkz., Fârâbî, Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Türk. çev., ss. 1-2

Walzer, al-Farabi on the Perfect State, Oxford University Press 1985, Ar. met.,
s. 254; İng. met., s. 255; Fârâbî, Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, Yay. haz.: el-
Kabbânî, Mısır (trz.), s. 91; el-Medinetü’l Fâzıla, Türk. çev., Nafiz Danışman,
İstanbul 1989, s. 91; Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss. 58-

Bu bakımdan onların çoğu, kendileri sıkıntı, meşakkat ve
acıya katlanmayı gerektiren her şeyi üzerlerine aldıkları halde, kadınlarını zor
işlerden koruyup, bolluk ve rahat içinde yaşatırlar”. Bkz., Fârâbî, es-Siyâset el-
Medeniyye, Türk. çev.: M. Aydın ve diğerleri, Kültür Bakanlığı Yay., İstanbul 1980,
ss. 67-68; krş., Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, s.73.

110 R. Walzer, al-Farabi on the Perfect State, Oxford University Press 1985, Ar. met.,
s. 256; İng. met., s. 257; Fârâbî, Kitâb Ârâ’ Ehl el-Medînet el-Fâzıla, Yay. haz.: el-
Kabbânî, Mısır (trz.), s. 91; el-Medinetü’l Fâzıla, Türk. çev., Nafiz Danışman,
İstanbul 1989, ss. 91-92; Kitâb es-Siyâset el-Medeniyye, Haydarabad 1346/1927, ss.

Pines, Mezheb ez-Zerre ind el-
Müslimîne, Arapçaya çev.: Ebû Rîde, Kahire 1365, s. 59; Beiträge zur Islamischen
Atomenlehre, Berlin 1936, ss. 59-60; S. Pines bu metni Nâsır-ı Hüsrev, Zâd el-
Musâfirîn, yay. haz.: Muhammed Bezl er-Rahmân, Berlin 1341/1922, s. 115’ten
almıştır.

150 Tanrı’nın sevilen (maşuk) olduğu konusu Aristoteles’e kadar götürülebilir. Th.
Gomperz yukarıda andığımız yapıtında şunları söylüyor (c. IV, s.

Onca bu akıl yetenek halindeki akıl cinsinden olup, herkeste bulunamayacak
kadar yüksek düzeydedir; bu akla ait eylemlerden bazılarının güçlü ve üstün olmaları
dolayısıyla hayal gücüne akmaları ve orada duyulur ve işitilir görüntüler ve simgeler
oluşturmaları da olanaksız değildir (bkz., Avicenna’s De Anima, yay. haz.: Fazlur
Rahman, Oxford University Press 1970, ss. 248-249; en-Necât, yay. haz.: Kürdî,
Kahire 1331/1912, s. 272).